
KLAR TIL  
ERHVERVSUDDANNELSERNES DAGE  
13. & 14. SEPTEMBER 2023 

ERHVERVSUDDANNELSERNES DAGE 

Kære vejleder! 
8.klasse i Esbjerg, Varde, Fanø og Vejen Kommune er inviteret til Erhvervsuddannelsernes Dage 2023 på Ryb-
ners Tekniske Skole enten d. 13. eller 14. Det er en spændende dag, hvor eleverne får mulighed for at se, høre 
og prøve – kort sagt: få et indblik i, hvad det vil sige at gå på erhvervsuddannelserne. Klassen kan glæde sig til 
at få en guidet rundvisning til stande og værksteder samt afprøve en masse aktiviteter ved 30 forskellige stan-
de. 

Inden arrangementet skal du på et FØR-besøg i 8.klasse. Formålet med besøget er, at forberede eleverne, så 
de har de bedste forudsætninger for at få en god oplevelse til selve Erhvervsuddannelsernes Dage, men især 
i forhold til at give dem en fornemmelse for, hvad en erhvervsuddannelse er, og hvilke erhvervsmuligheder de 
giver. Nogle uger efter arrangementet får eleverne besøg af en vejleder fra en erhvervsuddannelse, som vil 
samle op på de oplevelser, eleverne har fået samt dykke mere ned i erhvervsuddannelserne.  

På hjemmesiden www.rybners.dk/eud-dage/materiale finder du alt materiale, der knytter sig til  
arrangementet:

	 Powerpoint som du kan vælge at bruge under sit før-besøg.

	 Elevmateriale med plads til at besvare opgaver. Det er op til dig at vurdere, om det skal printes. 

	 En liste med de erhvervsuddannelser, der deltager ved Erhvervsuddannelsernes Dage.

	 Et informationsbrev til klassens lærer(e).

	 Filmene ”Erhvervsuddannelsernes dage 2022” og ”Das Handwerk”.

Det er en god idé, at orientere sig i både lærerbrev og elevmateriale inden besøget. I det følgende er forslag til 
hvordan programmet for dit før-besøg kan se ud. 

  FOR VEJLEDERE I ESBJERG, FANØ, VARDE OG VEJEN KOMMUNE



  

  

1. Hvad er Erhvervsuddannelsernes Dage: 
 Giv eleverne information om selve dagen: Lokation, rundvisning og plads til at gå op opdagel- 
 se på egen hånd. 

 Information til elever:  
 Dato og tidsrum: 13 og 14 september 2023. Der afsættes 3 timer til besøget.  
 Nærmere information om dag og tidspunkt udsendes i august.

	 Se	derefter	filmen	om	Erhvervsuddannelsernes	Dage	2022	(1,40	min).

 
2. Udlevér elevmaterialet  
 Det er op til dig om materialet skal udleveres i printversion. Gennemgå før-under-og-efter- 
	 figuren	med	eleverne	(findes	i	både	Powerpoint	og	elevmateriale),	så	eleverne	får	en	for- 
 ståelse for sammenhængen.  

 
3. Film: Das Handwerk  
	 Vis	eleverne	filmen	”Das	Handwerk”.	Gerne	inden	I	er	begyndt	at	tale	for	meget	om	erhvervs- 
	 uddannelser.	Filmen	fungerer	som	en	”øjenåbner”	for	eleverne,	ifht.	hvor	mange	erhverv	vi		 	
	 er	afhængige	af	i	hverdagen.	

  FØR-BESØG I 8. KLASSE
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Gruppearbejde, opgave 1  
 Sæt klassen sammen i mindre grupper. Bed eleverne om at drøfte spørgsmålene i grupperne  
 og notere deres svar. 

 A: Hvilke	jobs/erhverv	kan	I	spotte	i	filmen?	Svar:	bager,	tømrer,	guldsmed,	maler,	autome- 
 kaniker, murer, glarmester, beklædningshåndværker (syerske), møbelsnedker, brolægger,  
 optiker, autohjælp, struktør. 

 B: Kig på nogle af de erhverv, I har spottet og diskutér følgende:  
	 -	Hvad	går	de	ud	på?	Prøv	at	beskrive	dem.	Svar:	Arbejde	med	hænderne,	ofte	ende	ud	med		
 konkret produkt.  
	 -	Har	de	noget	tilfælles?	Hvis	ja,	notér	hvad.	

 C) Hvad	mener	I	filmens	budskab	er?	Svarmulighed:	Der	er	mange	små	og	store	ting	i	vores		
 hverdag, som ikke ville fungere uden de mange håndværkere. Ting, som vi ikke tænker over,  
 men som er vigtige, for at samfundet kan køre rundt. 

 D) Slå	op	på	nettet:	Hvad	er	definitionen	på	en	erhvervsuddannelse?	Svarmulighed:	En	 
 erhvervsuddannelse er en praktisk uddannelse, der retter sig mod et erhverv. Uddannelsen  
 veksler mellem undervisning på skole og oplæring på et lærested. De tager typisk mellem 2  
 og 5,5 år. Du kan vælge mellem 101 uddannelser .  

Opsamling i plenum  
Gå elevernes svar igennem, samt supplerende spørgsmål:  
 
 A) Kender	I	nogen,	der	har	sådan	et	erhverv?	Hvilke	opgaver	har	vedkommende	i	sit	job?	 
	 Hvad	har	vedkommende	fortalt	om	sit	job? 
 
 B)	Kender	I	nogen,	der	er	i	gang	med	en	erhvervsuddannelse?	(Søskende,	familie,	venner). 
	 Hvad	har	han/hun	fortalt	om	sin	uddannelse?	Hvad	vil	vedkommende	gerne	bruge	sin	 
	 uddannelse	til?

ERHVERVSUDDANNELSERNES DAGE 

OPGAVE 1. ”DAS HANDWERK”
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Eleverne skal vælge en af de erhvervsuddannelser, som de kan møde til Erhvervsuddannelsernes 
Dage, som de gerne vil vide mere om. På selve dagen skal de opsøge en af de erhvervsskoleelever, 
der står på standen for netop denne uddannelse, og snakke med dem om: 

 A)	Hvad	bliver	man	god	til	på	denne	uddannelse?		

 B) Hvordan	er	en	typisk	dag	på	denne	uddannelse?	

 C) Find selv på 2 spørgsmål mere 

 
Opsamling i plenum  
Hvilke	spørgsmål	har	I	fundet	på?	(Opfordre	eleverne	til	at	skrive	spørgsmålene	ind	på	deres	tele-
fon, så de husker dem på dagen).  

I	elevmaterialet	findes	også	en	ekstraopgave	(opgave	3),	hvor	eleverne	skal	lave	en	lille	kort	film	
med deres mobil eller en skriftlig reportage. Det er op til den enkelte klasses lærer/e, om klassen 
skal arbejde videre med denne del. 

Vælger	de	at	løse	opgave	3,	skal	klassen	udvælge	den	bedste	film/reportage,	 
sende den ind, og deltage i konkurrencen om pizza og sodavand til hele  
klassen. Mere info herom i elevmatrialet og lærerbrev. 

ERHVERVSUDDANNELSERNES DAGE 

OPGAVE 2.SNAK MED EN ERHVERVSSKOLEELEV 
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  INFORMATION OM KONKURRENCE


